
                        

  

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI), a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general  pentru obiectivul de investiție  
 “REABILITARE ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRII SEDIULUI PRIMĂRIEI 

COMUNEI HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA” 
 
 
 

Având în vedere: 
 

a) prevederile Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

b)  prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea 
cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea O.U.G. nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență 
necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

c) prevederile art. 5, alin. (1) lit. b) și alin. (4), art. 7 alin ( 4) și art. 9, alin. (4) din HG 
nr 907/ 2016 privind etapele de elaborare și continutul-cadru al documentatiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

d) prevederile art.129 alin (2) lit. b), alin (4) lit. d), alin (14) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 36 din 19.04.2023 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni,  însoțit de: 
 

a) referatul de aprobare al domnului Primar al comunei Horodniceni – dl. Neculai 
Florea privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF/DALI), a indicatorilor 
tehnico-economici și a devizului general aferente proiectului  “REABILITARE ENERGETICĂ 
MODERATĂ A CLĂDIRII SEDIULUI PRIMĂRIEI COMUNEI HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA”,  
proiect nr. C10 – I3-2701.  ;  

b) raportul compartimentului de resort nr. 1139 din 20.04.2023 ;  
            c) raportul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism;     

 
În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
               

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre:  
 

  Art. 1. - Se aprobă documentația tehnico-economică (faza SF/DALI), indicatorii 
tehnico- economici și devizul general pentru obiectivul de investiție “REABILITARE 
ENERGETICĂ MODERATĂ A CLĂDIRII SEDIULUI PRIMĂRIEI COMUNEI 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 



 

HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA”, conform Anexei nr. 1, Anexei nr. 2 și Anexei nr. 3 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 

          
Art. 2.- Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

comunei – dl. Neculai Florea prin compartimentele de specialitate.   
 
Art. 3.  - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 25 aprilie 2023.  
Nr. 35.     

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

 ……………….…………… 
Constantin COZMA  

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI, 

 ……………….…………… 
Luiza-Maria MITROFAN 

 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

